1. ООО «Автотрейд-АГ»

115487, Москва, ул. Нагатинская, д. 16, стр. 5

2. ФГУП «Главный центр специальной связи»

101000, Москва, 1-я Мытищинская ул., д. 17

3. ООО «Центр содействия развития конкуренции»

117638, Москва, ул. Одесская, д. 3

4. ЗАО «Сбербанк - АСТ»

101000, Москва, ул.Милютинский пер., д. 10, стр. 4

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-487/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16 апреля 2014 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Автотрейд-АГ» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ФГУП «Главный центр специальной связи» (далее – Заказчик) при проведении открытого запроса цен в электронной форме на право заключения договора поставки автотранспортных средств марки Volkswagen Caddy (реестровый номер № 31401005063) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Закупке.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках)  установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках ФГУП «Главный центр специальной связи» утверждено приказом ФГУП «Главный центр специальной связи» от 30.03.2012 № 69 (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 24.03.2014 размещено извещение о проведении Закупки. Дата окончания подачи заявок — 28.03.2014. Подведение итогов — 31.03.2014. Начальная (максимальная) цена договора: 1 867 819,33 руб.

Согласно пункту 5.1.5.1 Закупочной документации участник закупки не допускается к участию в открытом запросе цен, в том числе в случае непредоставления заявки, составленной по форме, указанной в Приложении №1 к настоящей документации, документов, определенных подпунктом 3.4.2.  настоящей документации о запросе цен, отсутствия иных документов, предусмотренных настоящей документацией или их несоответствия требованиям документации о запросе цен, а также наличия в таких документах недостоверных сведений либо ненадлежащего оформления  приложенных документов. Отсутствие документов, предусмотренных настоящей документацией или их несоответствие требованиям документации о запросе цен, а также наличие в таких документах недостоверных сведений определяется на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в запросе цен.

Согласно пункту 3.4.2.8 Закупочной документации документом, прилагаемом к заявке на участие в открытом запросе цен, является в том числе решение об одобрении крупной сделки, если требование о необходимости наличия такого решения установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами участника закупки (копия). В случае, если для данного участника закупки настоящая сделка не является крупной, либо положения действующего законодательства о порядке одобрения крупных сделок не применяются к участнику закупки,  то участник закупки представляет соответствующее письмо об этом (копия).

Согласно части 3 статьи 46 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее — Закон об ООО) решение об одобрении крупной сделки принимается общим собранием участников общества. В решении об одобрении крупной сделки должны быть указаны лица, являющиеся сторонами, выгодоприобретателями в сделке, цена, предмет сделки и иные ее существенные условия. В решении могут не указываться лица, являющиеся сторонами, выгодоприобретателями в сделке, если сделка подлежит заключению на торгах, а также в иных случаях, если стороны, выгодоприобретатели не могут быть определены к моменту одобрения крупной сделки.

В соответствии с частью 9 статьи 46 Закона об ООО положения настоящей статьи о порядке одобрения крупных сделок не применяются к:

1) обществам, состоящим из одного участника, который одновременно осуществляет функции единоличного исполнительного органа данного общества;

2) отношениям, возникающим при переходе к обществу доли или части доли в его уставном капитале в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

3) отношениям, возникающим при переходе прав на имущество в процессе реорганизации общества, в том числе договорам о слиянии и договорам о присоединении.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ ООО «Автотрейд-АГ» от 28.01.2014 № 8123485_УД, представленной в составе заявки Заявителя, единственным учредителем и единственным участником общества является Миронов А.Н. Следовательно, положения статьи 46 о порядке одобрения крупных сделок Закона об ООО  не применяются к ООО «Автотрейд-АГ».

Однако в составе заявки Заявителя на участие в Закупке представлено решение об одобрении крупной сделки от 10.09.2013 № б/н содержащее в себе следующую информацию: «Одобрить совершение любых крупных сделок, заключаемых Обществом с ограниченной ответственностью «Автотрейд-АГ» по результатам открытых аукционов в электронной форме сделок с максимальной суммой по одной такой сделке в размере 100 000 000,00 (сто миллионов) рублей.».

В соответствии с пунктом 5 информационной карты Закупочной документации предметом договора является поставка автотранспортных средств марки Volkswagen Caddy - 2 единицы.

Комиссией установлено, что данное решение об одобрении крупной сделки оформлено с нарушениями требований части 3 статьи 46 Закона об ООО, а именно в решении отсутствует предмет сделки.

Таким образом, заявка Заявителя правомерно отклонена от участия в Закупке, жалоба признается необоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки необоснованной.

2.  Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 14.04.2014 № ИШ/10366.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5